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Abstract
The subject of the bachelor thesis is the development of an urban analysis and a design of a master plan
of selected area in a development location, including public space design solutions, greenery systems,
and technical infrastructure, as well as a design for a sample house and its plot, including the garden.
The designated character of the proposed development is residential neighbourhood of modern family
houses.

The subject area is located within the territory of the capital city of Prague, in the Prague 6 district, in
the catastral areas of Veleslavín and Vokovice. The total area of the designated site is 2.8 hectares.

Currently, the area is an unused brownfield site as result of demolition of the Veleslavín coal heating
plant, which used to be located there.

The design of the residential complex consists of 58 family houses, out of which 36 are terraced houses
and 22 are part of a semi-detached house. The average plot area is approximately 300 m2. The proposed
urban solution preserves the structure of the former power plant coal silo, which includes public
amenities and is accompanied by a new public space. The road network within the area is designed as
residential streets.

Abstrakt
Předmětem zadání je vypracování urbanistické analýzy a urbanistického návrhu vybraného území v
rozvojové lokalitě, včetně řešení parteru, systému zeleně a technické infrastruktury, a návrh vzorového
domu a jeho parcely, včetně zahrady. Zadaný charakter navrhované zástavby je obytná zástavba v
moderních rodinných domech.

Řešené území se nachází na území hlavního města Prahy, v městské části Praha 6, na katastrálních
územích Veleslavín a Vokovice. Výměra řešeného území je 2,8 ha. V současné době je řešené území
nevyužívanou brownfieldovou plochou po demolici uhelné teplárny Veleslavín, jež na území stála.

Návrh obytného souboru sestává z 58 rodinných domů, z nichž 36 je řadových a 22 je součástí dvojdomu.
Průměrná rozloha parcely je cca 300 m2. Navrhované urbanistické řešení zachovává objekt uhelného sila
bývalé teplárny, do nějž je vložena veřejná vybavenost a u něhož je navrženo nové veřejné prostranství.
Pozemní komunikace v řešeném území jsou řešeny jako obytné ulice - funkční podskupina D1.

1 Průvodní zpráva
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CHARAKTERISTIKA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ:

Řešené území o výměře 2,8 ha se nachází na území městské části Praha 6, převážně v katastrálním
území Veleslavín, částečně v katastrálním území Vokovice.

V územním plánu je území vedeno jako zastavitelná rozvojová plocha pro obytnou zástavbu. Území má
charakter tzv. brownfieldu, nevyužívané plochy vzniklé jako pozůstatek průmyslových, dopravních či
jiných provozů. Konkrétně se zde nacházela uhelná teplárna Veleslavín, postavená v roce 1961, funkční
do 90. let 20. století a demolovaná v roce 2018. Pozůstatky areálu teplárny jsou v současné době dva
objekty – uhelné silo na severu řešeného území a uhelný bunkr na východě. Na ploše území se jinak
vyskytuje povrchové vedení teplovodu, převážně nehodnotná náletová zeleň a pozůstatky po demolici
teplárny – suť, terénní nerovnosti.

Řešené území je ohraničeno – z jihu ulicí Nad hradním potokem, z východu areálem nové plynové
teplárny Veleslavín, ze západu zdí parku zámku Veleslavín a ze severu železniční dráhou spojující
Prahu s Kladnem a severními Čechami (tzv. Buštěhradská dráha).

Dále viz Výkres širších vztahů, str. 10; Výkres průzkumů a rozborů, str. 14; Výřez Metropolitního plánu,
str. 12.

SOUČASNÝ STAV OKOLÍ:

Řešené území se nachází v bezprostřední blízkosti historického jádra bývalé vesnice Veleslavín (ulice
Nad hradním potokem). Původní zástavba v samotném jádru obce má převážně vesnický charakter s
viditelnými urbanistickými i typologickými charakteristikami – náves, struktura ulic, výška a orientace
domů, ornamentace fasád.

Do původní zástavby vstupují moderní prvky zástavby různých funkcí, a to především negativně. Na
úplném východním kraji katastrálního území stojí plynová teplárna, výškou a objemem dominující
pohledům na oblast Veleslavína. Oblast původní návsi je ohraničena obytnou zástavbou moderních
bytových domů s neživým parterem ve formě betonové zdi na severu, areálem autoservisu a
autoprodejny s obdobně řešeným vztahem k veřejnému prostoru ze západu.

Mezi prostorem původní návsi a řešeným územím se nachází areál zámku Veleslavín. Jedná se o
parkovou plochu ohraničenou zdí se vstupem z prostoru návsi. Samotný objekt zámku doplňují další
objekty rozmístěné v parku. Celý areál sloužil donedávna zdravotnickým účelům, v současné době je
nepoužívaný a nepřístupný.

Ze severní strany charakter řešeného území v současné době významně ovlivňuje vedení železniční
dráhy.

Řešené území se nachází ve veřejnou dopravou výborně obsloužené oblasti. V dochozí vzdálenosti (cca
5 minut) se nachází stanice Nádraží Veleslavín, nabízející obslužnost metrem, tramvajemi, autobusy a
vlakem.

Dále viz Výkres širších vztahů, str. 10; Historie, str. 11; Výkres průzkumů a rozborů, str. 14.

ZÁMĚRY V OKOLÍ, PROBLÉMY K ŘEŠENÍ, VÝCHODISKA NÁVRHU:

Záměry zavedené do územního plánu (pro účely zpracování bakalářské práce bylo nahlíženo do
Metropolitního plánu) významně ovlivňují charakter zpracovávané lokality s výhledem do budoucnosti.
Primárně se jedná o záměr zahloubení železnice mezi stanicemi Praha-Dejvice a Praha-Veleslavín
pod zem a její napojení k Letišti Václava Havla. Ze stanice Nádraží Veleslavín se tedy stane důležitý
multimodální přestupní terminál. V trase nynějšího drážního tělesa by podle záměru měla vést
páteřní cyklotrasa A6. Navrhovaná cyklotrasa, ze severu přímo ohraničující řešené území, je jedním z
primárních podkladů pro urbanistický návrh prezentovaný v portfoliu.

Dalším záměrem zavedeným do územního plánu je rekonstrukce křižovatky ulic Kladenská a Alžírská.
Návrhem je předělání křižovatky do podoby kruhové objezdu. Tento záměr se přímo nedotýká řešeného
území.

Podle dohledaných připomínek komise územního rozvoje městské části Praha 6 k územní studii, řešící
stejné území jako tato bakalářské práce, byl urbanistický návrh ovlivněn ve dvou zásadních aspektech
– objekt uhelného sila nemá být demolován, ale rekonstruován a konvertován na objekt veřejné
vybavenosti; územím musí být možné propojit komunikace Kladenská a Nad Hradním potokem (tj.
průjezd územím na ose sever-jih).

Jako problémy řešitelné v rámci zadaného území byly identifikovány především:

Teplárna na východě řešeného území, působící esteticky a kompozičně negativně.
V návrhu řešeno částečným odizolováním navrhované zástavby vzrostlou zelení.

Absence kvalitního veřejného prostoru na území Veleslavína.
Návrh nového veřejného prostoru.

Povrchové vedení teplovodu.
Navrhuji přeložku – viz část Koncepce technické infrastruktury

Dále viz Problémový výkres str. 16.

POPIS URBANISTICKÉHO NÁVRHU:

Na řešeném území navrhuji zástavbu rodinnými domy, zklidněné komunikace typu D1 a soustavu
veřejných prostranství.

Vzhledem k charakteru okolní zástavby a poloze lokality v Praze byl pro lokalitu zvolen intenzivnější
charakter zástavby, poskytující dostatečnou hustotu obyvatel pro zachování městského rázu lokality.
Konkrétně bylo navrženo celkem 58 rodinných domů, z toho 36 řadových rodinných domů a 22 rodinných
domů v dvojdomech.

Kompozice zástavby a uliční sítě navazuje na stávající síť komunikací. Na západě území byla navržena
průjezdná komunikace spojující ulice Kladenská a Nad hradním potokem. Směrem na východ byly
navrženy dvě ulice zakončené na severu obytnými hnízdy, z jihu napojené na ulici Nad Hradním potokem.
Charakter zástavby se intenzitou uvolňuje směrem na východ – u západní průjezdné komunikace
jsou situovány pouze řadové domy, u hnízda uprostřed území se objevují v kombinaci s dvojdomy a u
hnízda na východě území je navržena pouze zástavba dvojdomy. Veškeré navrhované komunikace pro
motorová vozidla jsou navrženy jako pozemní komunikace funkční podskupiny D1 – obytné ulice. Z toho
vyplývá jednotná nivelita všech povrchů a nájezdové prahy na nájezdech z okolních komunikací.

Soustava veřejných prostranství je hierarchizovaná a charakterem odpovídá odstupňování intenzity

[…]


Vvyt = 35728 m
3 objem vytápěného prostoru

q0 = 0,5 W/m
3K tepelná charakteristika budovy (předpoklad)

tsi = 20°C střední vnitřní teplota
te = -12°C výpočtová venkovní teplota pro Prahu

Potřeba energie větrání
Gvět = 0,34*Vvět*n*(tsi - te) = 0,34*35728*1,5*(20 - (-12)) = 583,96 kW

0,34 součin průměrných hodnot hustoty při teplotě tsi a měrné tepelné kapacity vzduchu při teplotě tsi
Vvět = 35728 m

3 objem větraného prostoru
n = 1,5 h-1 intenzita výměny vzduchu

Potřeba energie pro ohřev teplé vody
Gtv = (n*Qtv)/24)*kd*kh*C*(ttv - tsv) = (232*40)/24)*1,25*2,3*1,163*(55 -10) = 58,18 kW

n = 232 počet osob
Qtv = 40 l/os/den specifická potřeba teplé vody na osobu
C = 1,163 Wh/kgK měrná tepelná kapacita vody
ttv = 55°C teplota teplé vody
tsv = 10°C teplota studené vody

Celková hodinová potřeba energie
Gh = Gvyt + Gvět + Gtv = 571,65 + 583,96 + 58,18 = 1213,79 kW = 1,214 MW

PRODUKCE ODPADU

Množství odpadu vyprodukovaného za týden
Wt = qt*n = 2,5*232= 580 kg/týden

qt = 2,5 kg/týden měrná produkce směsného komunálního odpadu na osobu
n = 232 počet osob

Množství odpadu vyprodukovaného za rok
Wr = qr*n = 232 * 156 = 36192 kg/rok

qr = 156 kg/rok měrná produkce směsného komunálního odpadu na osobu
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Současný stav vedení inženýrských sítí
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Navrhovaný stav vedení inženýrských sítí
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LEGENDA PRVKŮ
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5 Návrh vzorového domu a parcely
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Dispoziční schéma vzorového domu
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0.2 TECHNICKÁ MÍSTNOST 9,7 m2

TČ VÝMĚNÍK TEPELNÉHO ČERPADLA ZEMĚ-VODA

FV DOMÁCÍ BATERIE PRO AKUMULACI ENERGIE Z FOTOVOLTAICKÝCH PANELŮ

1. NP:

1.1 ZÁDVEŘÍ 8,7 m2

1.2 PRACOVNA 9,4 m2

1.3 KOUPELNA 5,3 m2

1.4 KUCHYŇ 10,4 m2

1.5 JÍDELNA 8,3 m2

1.6 OBÝVACÍ POKOJ 23 m2
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2.1 CHODBA 11,7 m2
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2.4 KOUPELNA 6 m2

2.5 POKOJ 11,5 m2
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Fasáda vzorového domu Fasáda vzorového domu
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Zahrada vzorového domu Zahrada vzorového domu

4746

ZDROJE:

Archdaily [online]. Dostupné z: https://www.archdaily.com/.

Archiweb [online]. Dostupné z: https://www.archiweb.cz/.

GEHL, Jan. Města pro lidi. Praha : Nadace partnerství. 2012. 262 s. 978-80-260-2080-6.

HNILIČKA, Pavel. Sídelní kaše: Otázky k suburbánní výstavbě rodinných domků. 2. rozšířené vydání.
Brno : HOST, 2012. 207 s. 978-80-7294-592-4.

Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy. Metropolitní plan – Územní plán hlavního města
Prahy, upravený návrh k projednání dle § 52 stavebního zákona [online]. Institut plánování a rozvoje
hlavního města Prahy. 2022. Dostupné z: https://metropolitniplan.praha.eu/jnp/.

Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy. Nařízení č. 10/2016 Sb. hl. m. Prahy, kterým se stanovují
obecné požadavky na využívání území a technické požadavky stavby v hlavním městě Praze (pražské
stavební předpisy) ve znění nařízení č. 14/2018 Sb. HMP s aktualizovaným odůvodněním. [online].
Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy. 2018. Dostupné z: https://iprpraha.cz/stranka/29.

Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy. Územně analytické podklady hl. m. Prahy pro obec
[mapová aplikace]. Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy. 2020. Dostupné z: https://uap.
iprpraha.cz/#/.

Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy. Geoportal praha: otevřená data a mapové aplikace
[mapová aplikace]. Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy. 2022. Dostupné z: https://www.
geoportalpraha.cz/.

Městská část Praha 6. Zelená radiála – koridor Buštěhradské dráhy [online]. Městská část Praha 6.
2017. Dostupné z: https://old5.praha6.cz/zelena-radiala.

MMR ČR, Ústav územního rozvoje. Charakter a struktura zástavby městských sídel v územních plánech
[online]. Brno : Ústav územního rozvoje. 2022. Dostupné z: https://www.uur.cz/media/qqnkgylf/
publikace-charakter-a-struktura-mestskych-sidel-06-2022.pdf.

Národní památkový ústav. Památkový katalog [online]. Národní památkový ústav. Dostupné z: https://
pamatkovykatalog.cz/.
Městská část Praha 6. Připomínky Metropolitního plánu: Komentáře lokality 211 – Starý Veleslavín
[online]. 2018. Dostupné z: https://www.praha6.org/mpp/popups/komentare/211.

SÝKORA, Luděk a kol. Suburbanizace a její sociální, ekonomické a ekologické důsledky. Praha : Ústav
pro ekopolitiku. 2002. 191 s. 80-901914-9-5.