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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozvojová lokalita bydlení v rodinných domech, Veleslavín

Jméno autora: Tomáš Černý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K127 – Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: Ing.arch. Kateřina Štréblová Hronovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K127 – Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce odpovídá svým obsahem náročnosti úrovně bakalářské práce.
Předmětem práce je návrh obytné skupiny rodinných domů v návaznosti na stávající zástavbu. Jedná se o
nevyužívanou „brownfieldovou plochu“, která vznikla po demolici uhelné teplárny Veleslavín. V rámci řešení
bylo požadováno zpracování urbanistické analýzy, návrh situace zástavby s vymezením veřejných prostranství,
návrh systému zeleně, technické a dopravní infrastruktury, schématický návrh dispozice rodinného domu
včetně řešení přilehlého pozemku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splnila všechny body zadání v plném rozsahu. V rámci analýz je navíc pěkně zpracovaná
historie řešeného území s ukázkou historických map a vývoje zástavby dle doložených ortofotomap. Je zde
správně prezentovaný metropolitní plán a jeho návaznosti na řešené území (zejména co se umístění veřejné
vybavenosti týče).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student projevil velký díl pracovitosti i samostatnosti. Na práci jsou zřejmé znalosti získané nejen ze studia.
Student reagoval adekvátně na připomínky i podněty, byl přístupný dialogu a tvůrčím způsobem zapracovával
jednotlivé podněty do své práce. Celkově byl jeho přístup profesionální a pro danou lokalitu přínosný. Velice
pozitivně hodnotím výběr prezentovaných pohledů (vizualizace) a popis těchto částí (práce je čtivá a
přehledná). Chválím i detailnější zpracování všech domů (tzn. nejedná se pouze o jednoduché hmoty). Zároveň
je zde (nad rámec zadání) i návrh občanské vybavenosti – revitalizace sila, se kterou se student velmi pěkně (i
co se využití týče) popasoval. V rámci návrhu ukázkového rodinného domu je nad rámec doplněn schematický
řez typového objektu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Analytická část práce je z odborného hlediska v pořádku a s dobrým terénním průzkumem vyústila ve velmi
věcné pochopení lokality. V urbanistické části je úloha zpracována odborně. Dalo by se jí vytknout grafické
zpracování „Detailu veřejného prostoru“, kde jednotlivé plochy graficky splývají. Toto ale zcela napravuje 3D
prezentace, která je velice přehledná a jasná a zcela vypovídá o prostoru a atmosféře navrženého prostranství.
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Zejména se mi líbí, jakým způsobem byla celá „brownfield“ lokalita pojednaná (z hlediska navržených typů
objektů, použitých materiálů a detailů).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná, logicky strukturovaná, má velmi dobrou jazykovou úroveň. Citace byly použity správně dle
příslušných norem v adekvátní četnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Student svým zájmem a studiem široké problematiky vnesl do práce odpovídající odbornou úroveň. Výběr
pramenů je relevantní s tématem řešení závěrečné práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celá práce a přístup studenta byl oceněn vedoucím práce jako přínosný pro zvolené téma.
Řešení je propracováno a mohlo by v realitě dobře fungovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce je komplexní kvalitní zpracovanou prací, která vychází z dobře zpracovaných analýz a terénních
průzkumů. Návrh je zpracovaný kvalitně. Typ industriálního „brownfieldového“ území je z návrhu velmi dobře cítit
a mohl by být velice atraktivním „mottem“ pro budoucí nové obyvatele.
Velmi kladně hodnotím zakomponování hmoty uhelného sila a jeho návrh na nové funkční využití, jeho výraz
(provzdušnění hmoty) v řešeném území.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 18.6.2023 Podpis: Ing.arch. Kateřina Štréblová Hronovská, Ph.D.